**Euisdem Eminentie Vestre.**

**Humillimus, et devotissimus Capellan[us] Georgius Martonffi**

**Ep[iscopu]s Transylvaniae M[anu] p[ro]pria**

**Alba Juliae die Ima mentis Juni 1719.**

*1719. június 1., Gyulafehérvár (Álba hilia)*

*Mártonffy György erdélyi római katolikus püspök levele a Hitterjesztés SzentKongregációjá bíborosainak az erdélyi örmények tévelygéseiről*

AZ IRAT: APF SC Fondo Armeni Vol. 7 Fol. 40r.-41r., végig sajátkezű, aláírással, pecséttel

Georgius Mártonfii, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Transylvaniensis. Memóriáé commendamus tenoré pr[aese]ntium significantes quibus expedit universis. Quod, cum Eminentissimus Sanctae Romanae Eccl[esi]ae Cardinalis D[omi]nus. Iosephus Sacripantes, Sacra Congregationis de Propaganda Fide praefectus, certas querelas super erroribus, et abusibus, inter Armenos Transylvanienses, adversus puritatem orthodoxae fidei, in adjuncto folio, descriptos irrepsisse mihi intimasset, et ad exammadum transmitter, Idcirco di 24ta mentis Maii, anni 1719mi, juxta gratiosam eiusdem Eminentiae Commissionem, ad cxominandos eosdem errores atq[ue] Abnous, cum D[omi]nis coassessionibus, pro tribunali sacro consedissem. Ex tunc reverendi patres: Lazarus quidem Budakovicz in spiritualibus vicarius, et primarius plebanus Szamosujvariensis per literas, Narcissus autem eiusdem loci secundarius plebanus, ac Ioannes Andrea plebanus Ebesfálvensis personaliter reliquis rationaliter absentibus. Primarii insuper Armeni Iacobus Christophorus Szamosujvariensis Eccl[esi]ae Curator, Ioannes Kopacz Ebesfálvensis Eccl[esi]ae Curator, Theodorus Salamon Eccl[esi]ae. Szamosujvariensis Iudex, Dániel Tódor Senator, Michael Markovics Nótarius Szamosujvariensis, Nicolas Pap Ebesfálvensis companiae supremus iudex, Nicolaus Maron Vice Iudex, Nicolaus Lukacs Iudex Gyergyoiensis, et Lucas Ábrahám ex Gyergyó ac Gregorius Tódor Gyergyoiensis Eccl[esi]ae. Curator, per me ad sacrum tribunal citati, atq[ue] de sibi objectis erroribus strictissime examinandi, in figura iudici comparverunt, qui, auditis,

et intellectis, per me, eisdem propositis erroribus, strictissimo juramenti sacramento, in facie sedis deposito., ad singula duodecim puncta ipsis proposita, hunc in modum responderemur.

Ad 1um: Communiter cum iuris sacerdotibus negarunt in sacrificio missae de Hereticis se solere facere commemorationem, vei preces pro iisdem fundere, prout etiam eorum missalia, in facie Sacrae Sedis producta, et examinata demonstrant.

Ad 2um: Asserunt festa natalita Christi D[omi]ni. separatim nimirum 25ta Decembris, festum verö Epiphaniae óta Januarii, secundum vetus Kalendárium se colere.

Ad 3ium: Tam in publicis, quam privatis fidei professionibus, duas in Christo naturas, divinam videlicet, et Humanam admittunt, quod etiam remonstrarunt e suis catechismis.

(40/v.) Ad 4um: Pernegant cum juramento, se animalium Sacrificia facere.

Ad 5um: Infántes non communicant, verum tempore baptismi benedicentes. Corpus D[omi]ni nostri Iesu Christi custodiat et conservet te, in vitám eternam. Interim abusus iste tollatur ut deinceps propter uniformitatem, iisdem impositum, et inunctum est.

Ad 6um: Fatentur ingenne non se fuisse usos hactenus unctione ölei sacri in sacramento extremae unctionis. Impositum autem est ipsis, ut unctione ölei utantur, et fonnám modo conveto pronuncient. Quod facere se compromiserunt.

Ad 7um: Non prohibebantur equidem etiam hactenus grandes puellae Eccl[esi]am adire, nisi ex quadam consuetudine taliter praeticata, imo ter, aut quater per annum, pro confessione, et communione percipienda comparebant, ut autem juxta Eccl[esi]ae. praeptum. vadant, et frequentens divina, dominicis, et festis diebus, est ipsis demandatum.

Ad 8um: Sacram Synaxim etiamsi ob certam impossibilitatem non deferant cum comitu, et publice cum facibus, superpelicio, timabulo, attamen deferunt in honesta capsula, et pixide deanrata, quas in hoc consessu remonstrarunt.

Ad 9um: Romani Pontificis faciunt commemorationem in missa, et alibi ubi opus est.

Ad 10 um: Aquam, vino admiscent in sacrosancto missae sacrificio, aliter ac faciant Armeni non uniti.

Ad 11 um: Trisagium asserverunt per omnia, ad modum Sanctae Romanae Eccl[esi]ae se canere.

Ad 12um: Nullum etiam anathema proferunt in S[anctam] Leoném Pontificem, neque in Sacram Oecumenicam Synodum Calcedonensem. Referunt autem in Transylvaniense Armeni hoc practicam solere ab Armenis non unitis, in Turcicis partibus residentibus.

Ego itaq[ue] instituto hoc examine Armenorum Transylvaniensium diligenter peracto, responsionibusq[ue] Eorundem sane, et probe, diligenterq[ue], et exacte ruminatis, calculatis, ac idscrissis, verum statum de praemissis, solenti studio erutum, ad Sacram Congregationem, pleno calamo (ut jam praemissum est) deferre, ac sub sigillo meo consueto, pro informatione, extrandandum esse duxi. Dátum Albae Iuliae in

**(41r.)Residentia mea Episcopali, Die prima mensisi lunii A[nno] 1719.**

**Gcorgius Mártonffi**

**Ep[isco]pus Transylvaniae M[anu] P[ro]pria].**

*1719. június 1., Erdély (Gyulafehérvár?), Mártonffy György erdélyi római katolikus püspök a Hitterjesztés Szent Kongregációja bíborosaihoz 12 pontban az erdélyi örmények tévelygéseiről.*